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Resposta do Executivo 102/2025
Protocolo 40448 Envio em 07/04/2025 16:27:04

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0198/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 0106/2025-SO, de autoria do Vereador
Douglas Amoyr Khenayfis Filho.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00002488/2025-91.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informacfes sobre
as condicdbes e atual situacdo da Maria Fumaca Dona Lina e da
composicdo do Trem Turistico Moita Bonita, em relacdo aos
guestionamentos 1 a 4, segue em anexo o Oficio n° 045/2025-Turismo,
com informacdes do Departamento Municipal de Turismo e Cultura, gestor
da politica publica em questéo.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/22830/22830_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

SEIn° 0052013

Referéncia: Processo n°

3535507.414.00002488/2025-91
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Prefeitura Municipal da Estancia
Estado de Sao Paulo
DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

Av. Vereador Miguel Deliberador, 217 — Centro — Cep.: 19700-001 — Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP
Tel. (18) 3361-9632(Turismo) | 3361-9633(Cultura) | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br - cultura@eparaguacu.sp.gov.br

OFICIO N° 045-2025 - Turismo

Paraguacu Paulista-SP, 25 de Margo de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal
gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Ref.: Responde Requerimento de Sessiao 106/2025 do vereador Douglas Amoyr
Khenayfus Filho.

Senhor Prefeito.

Apresentamos abaixo respostas referentes ao Requerimento de Sessao n°.
106/2025 do vereador Douglas Amoyr Khenayfus Filho que requer informagdes sobre
sobre as condi¢des e atual situacdo da Maria Fumaca Dona Lina e da composigcao do
Trem Turistico Moita Bonita.

1). A Maria Fumaga e o Trem Turistico esta sem circular desde que ano?

Resposta: O Trem Turistico e Cultural Moita Bonita — Maria Fumacga Dona Lina, esta
sem circular deste de 2016.

.a) Apresentar data e motivos da nao circulagao.

Resposta: Os passeios foram suspensos em Janeiro de 2016 quando venceu nosso
contrato com a ALL — América Latina Logistica para utilizarmos a via permanente (linha
férrea) a qual coincidiu com a alteracdo do seu Estatuto Social com um processo e
fusdo com a RUMO sendo que a via passou a ser controlada pela Rumo Logistica, logo
em seguida em 2016/2017 ocorreu a transicdo da Administracdo Municipal. Com a
nova Administragcéo foram realizadas cansativos tramites com a RUMO para renovagao
de um novo contrato sendo mais rigorosos na questdo de seguranca quando
finalmente em 19 de junho de 2018 foi assinado um Contrato Operacional Especifico
para Prestacado de Servigco de Transporte Ferroviario de Passageiros com Finalidade
Turistica. Ap6s isso, o Setor de Engenharia de Locomotivas da RUMO passou a
realizar varias autorias nos ativos rodante (Locomotiva a Vapor e dois carros de
Passageiros). Com essa auditoria resultou de varias inconformidades nos ativos e na
via férrea, qual foram solucionadas as inconformidades. Tentamos retornar em 2020
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Prefeitura Municipal da Estancia
Estado de Sao Paulo
DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
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quando veio a pandemia, consequentemente nao foi possivel a realizacéo de testes e
inspecdes necessarias para o seu retorno.

Foram varias auditorias realizadas por técnicos de engenharia de locomotivas da
RUMO sendo na ultima em agosto de 2023 foram verificados itens ndo conformes que
podem colocar em risco a segurangca da propria locomotiva e dos tripulantes e
passageiros, onde foi identificado uma trinca no rodeiro do 1° eixo motriz, lado auxiliar
através exame visual e posteriormente com teste de liquido penetrante, a qual nos
impediu de circular. Fomos em busca de uma solugéo através de uma empresa
especializada em rodeiros, fizeram novo teste nos demais rodeiros constatando trincas
superficiais nas quatro rodas, sugerindo a fabricacdo de novas rodas. Verificamos o
custo para fabricar as quatro rodas as quais ficavam no entorno de 500 mil reais.
Sendo um valor muito alto a solugao foi deixar para o ano seguinte a fabricacéo das
referidas rodas, ndo sendo possivel por falta de dotagdo orgamentaria. No ano seguinte
conversamos novamente para o engenheiro Sidnei da RUMO explicando custo
exorbitante e ele apdés conversar com varios engenheiros mecénicos, nos isentou de
fazer a troca das rodas, foi entdo que optamos em investir na troca dos 83 tubos da
caldeira sendo que 5 estao bloqueados, e por questdo de seguranga apresentamos em
2024 a contratacao da troca desses tubos e também fazer as inspe¢des de seguranca
nos carros de passageiros que ja estdo em tramitacdo no setor de licitagdo da
prefeitura.

2) Existe algum Plano de Acgéo para que a composicao volte a circular com os passeios
turisticos?

Resposta: Sim
2.a). Se nao, justifique.
Resposta: Prejudicada

2.b). Se sim, apresentar o plano com datas previstas.
Resposta: Segue abaixo:

PLANO DE AGAO DO TREM TURISTICO

Item Descrigao Prazos

Contratagcao de empresa especializada em norma regulamentador — nr-13,
para troca de 83 tubos de aco da caldeira, manutencio e inspecao de
seguranca através de teste hidrostatico, valvula de seguranca, ensaios médio
nao destrutivos, medicdo de espessura por ultra-som, apresentando
relatério técnico de inspecdo com emissdo de art. por profissional
legalmente habilitado com registro no CREA.

2 |Contratacdo de empresa de servigco técnico ferroviario, especializada em médio
inspecdes de seguranga e manutengao periddica (preventiva e corretiva)
em e em 2 (dois) carros de passageiros do trem turistico moita bonita,
através de servicos mecanicos e inspecdes, reparos e substituicées de
pecas nos rodeiros/trugues. caixa, sistema de freios, engates/acts e
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Prefeitura Municipal da Estancia
Estado de Sao Paulo
DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA
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arranjos internos, através de ensaios nao destrutivos por ultrassom —
medicao de espessura, ensaios nao destrutivos por particula magnética-
(pm), ensaio por liquidos penetrantes — (Ip),

Contratacdo da equipe operacional do Trem Turistico e Cultural Moita
Bonita sendo:

- Um maquinista de Locomotiva: Sendo um profissional habilitado em
conducdo de Locomotiva com comprovacdo da profissdo, ter
conhecimento no Procedimento Operacional e Locomotiva a Vapor.

- Um auxiliar de maquinista: Sendo um profissional habilitado em
conducao de Locomotiva com comprovacao da profissdo, e experiencia
3 |nos Procedimentos Operacionais ferroviario. L
- Um Operador de Caldeira: Responsavel em operar e controlar o] Mmeédio
funcionamento da caldeira, manter as tubulagdes, valvulas, registros,
instrumentos e acessoérios, te curso de treinamento operacional de
caldeira e conhecimento das normas regulamentadora NR-13.

- Um mecanico de veiculos pesado: com conhecimento na area
ferroviaria e curso superior em Mecanica.

Limpeza da via permanente (capina, rogagem, obstrucdo da linha em

4 passagem de nivel) medio
5 gC:rr;tIratagéo de seguro de passageiros e seguro de responsabilidade civil médio
6 |Formacao de Equipe de Bordo e apoio. meédio
7 Treinamento obrigatério de Primeiro Socorros, Resgate de Passageiros e o
Combate a incéndios. médio
8 |Aquisicao de uniformes para toda a equipe. médio

* Ressaltamos que na questao “Prazos”, descrita na tabela acima, dependera dos
processos de licitacao e das liberagoes de empenho e ordem de servigo para que
as agoes sejam realizadas.

3). Nesse periodo de nao funcionamento quanto foi gasto por ano na manutencao do
trem?

3.a). Descrever despesas, datas e valores.

Resposta: As datas e valores constam nos relatérios de empenhos de 2023, 2024 e
2025.

3.b). Apresentar notas fiscais das despesas.
Resposta: Valores constam do relatério em anexo item 3.a).

4) Quantos funcionarios sao lotados no local para a manutengao do trem?

Resposta: Nao ha funcionarios lotados no local, pois a manutencao e operacao tem
que ser realizada por profissionais habilitados na area, os quais ndo consta no quadro
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de Cargos de Provimento Efetivo da Prefeitura, sendo necessario a contratacdo de
servigos terceirizados.

4.a). Relacionar funcionarios por nomes e fungao.
Resposta: Prejudicado conforme resposta no item 04.

4.b). Relacionar os salarios de cada um e datas dos contratos de trabalho.

Resposta: Até a presente data ndo ha contratados de trabalhos firmados com
terceirizados, os quais serao licitados apds a realizacdo dos servicos que serao
licitados em breve.

Documento assinado digitalmente

¥ b JOSE RUBENS ALEIXO
‘ﬂ?‘ Data: 28/03/2025 11:33:27-0300

Verifigue em https://validar.iti.gov.br

José Rubens Aleixo
Diretor do Departamento
de Turismo e Cultura

JRA/Icp
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Resposta do Executivo 321/2023
OFICIO N° 0871/2023-GAP Protocolo 37733 Envio em 19/12/2023 10:17:18

Paraguagu Paulista-SP, 18 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n°® 343/2023-SO, de autoria do Vereador Fabio Fernando
Siqueira dos Santos.

Senhor Presidente:

Em atencao ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre as
despesas com o Trem Turistico e Maria Fumacga ao longo dos anos de 2021, 2022 e
2023, em relacao aos questionamentos 1, 2, 3, 4, 5 e 6, segue em anexo o Oficio n°.
0114/2023-DMTC, com informag¢des do Departamento Municipal de Turismo e Cultura,
gestor da politica publica em questao.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/JRA/sasp
OF
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s \v ~em reahzar sua substltmgao baseado em Iaudo feito com Ilqwdo penetrante tanto pela«
RUMO como pela empresa RANCAR de ASSIS ) : T

"\

, Sendo essas nossa/s con&deragoes colocamo nos a dlsp03|gao para outros
' esclarecnmentos que se flzerem necessanos - :
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! GASTOS 2021

‘c S

RELATORIO B PR :
DEPARTAMENTO DE TURISMO'E CULTURA, ~ J
) OPERAC;AO DO TREM TURISTICO b
-~ co L GASTOS 2021 S L
I R R BEENEIR N DATA DR : R
-|EMPENHO [DATAPGTO} - - 7. FORNECEDOR N CONTRATAQAO ~FUNGAO VALOR EM R$ '
98431 | 05/01/2L |MATHEUS F DA COSTA | N 'CALDEREIRO " 3,200,00
798432 | 18/02/21 J{MATHEUS F DA COSTA - 1 - | CALDEREIRO | ~  *3.200,00
631 | 18/03/21. [MATHEUS FDACOSTA. - ~ ' CALDEREIRO’ |. . -3.200,00|
632 08/04/21. [MATHEUS FDACOSTA .~ . - Ly © .. | CALDEREIRO | - ~3.200,00
29181 | 27/04/21 MATHEUS F DA COSTA | , 28/10/20 * - 'CALDEREIRO 3.200,00|
29182 | 10/06/21 " [MATHEUS FDACOSTA = - vy =0 w0 {CALDEREIRO |- -0 3.200,00
.| 29183 | 20/07/21 |[MATHEUSFDACOSTA -~ ~ "« ~" ' {| CALDEREIRO - .3.200,00
|- 29184 10/08/21. - MATHEUS F DA COSTA' R CALDEREIRO - 3.200,00[ -
| 29185 | 09/09/21 . [MATHEUSF DA COSTA CALDEREIRO f.3.200,00]
R e SUB-TOTAL EM R$ . 28.800,00,
106071 | 01/12/21. WS MARTINS EIRELLI-ME MANUTEN(;AO 2.910,00 -
106161 | 07/12/21 . [THW ENGENHARIA EIRELI ' -~ IMANUTENCAO *.17.000,00|
-9837.1 | .03/12/21° .M. DASILVA . - - ' e TMANUTENCAO| 6.127,00/
" 34761 | 08/06/21 |H M MATERIAIS ELETRICOS LTDA ME » MANUTENCAO] . -~ 2.029,00] " =
96081 | .19/10/21 - [SAMIR‘ABOU RJEILI —EPP" .~ s MANUTENCAOQ} -~ 110,00/
21411 | 15/04/21 [EVERTON ALESSANDRO DE PAIVA LOPES j ] IMANUTENCAO]| . 116,02
21511 | 15/04/21 . |RDT"'SOLUCOES EM TELECOMUNICACOES| MANUTENCAO |, 2500,00, - -
9609 1 | 14/10/21 - |PAULO FERNANDES & CIALTDA ME B .7 IMANUTENCAO| .- 650,70/ -
3481 1 01/06/21 JHIDEAL ELETRICA . > MANUTENCAO![ ~ - 248,00] -
83841 | 05/10/21 " |[CYPRIUM FUNDICAO DE METAIS LTDA " MANUTENCAO]| .~ 332,78 -
33261 | 12/05/21 JUNITRAX ASSIST. TEGCNICA AUTORIZADA | MANUTENCAQ] 141241}
34751 13/05/21 - IRMAOS ARANTES & CIA S i ~ |[MANUTENCAO| 631,56|
34741 /| 22/07/21 [XAVIER COMERCIO DE SOLDAS LTDA ' MANUTENCAO | ~669,00
34801 |-.08/07/21 XAVIER COMERCIO DE SOLDAS LTDA MANUTENC;AO : 210,00
T R G ‘SUB-TOTALEM R$ L Len ' 3814737
-1 81201 | 22/0'1/21]-ANTONIO TAVARES PASSOS. i - N ,MAQUlNlSTA." . 3.000,00;
~ 81202 | 09/03/21 |ANTONIO TAVARES PASSOS . ]; I 'MAQUINISTA |~ - 3.000,00, -
541 | 16/04/21 |ANTONIQ TAVARES PASSOS .. "~ L - "MAQUINISTA |- -~ 3.000,00
12311 7 13/05/21 - ANTON’!O,TAVARE,S PA\S,SQS",V"/ 15'/09720' _MAQUINISTA | -~ 3:000;00
1 .12312 | 20/07/217 JANTONIO TAVARES PASSOS SN MAQUINISTA |-~ 3.000,00]
42313 - | .20/07/21° |ANTONIO TAVARES PASSOS: . X 1 MAQUINISTA |.. " .~ 3.000,00
12314 - | 18/08/21 |ANTONIQ TAVARES PASSOS - - MAQUINISTA |- ' - 3.000;00]
12315 | +05/10/21 ;ANTONIO TAVARES PASSOS BT MAQUINISTA |~ 3.000,00/-
N e . SUBTOTALEMR$S . PRI E N 2409990
TOTALIZA(;AO EMRS . - 90.947,37,
o
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GAsTos 2002 o

.."\{‘

RELATORIO

DEPARTAMENYO DE TURISMO E CULTURA e B )
- X OPERAQAO DO TREM TURISTICO . 7
o GAsTos 2@22 N /
T "DATA/-V R RN T
: EMPENHO DATAPGTO' . FORNECEDOR , CONTRAT‘AC}AO " FUNCAO - IVALOR EM R$
48931 02/06/22 ‘:’FABIO DA SILVA PASSOS R o " JAUX. DE MAQUINISTA! . 4.500,00 .
4893 2 -05/07/22 "IEABIO DA SILVAPASSOS .- .- AUX. DE MAQUINISTA] . - = 4.500,00 .- -~
48933 | .17/08/22- |[FABIODASILVAPASSOS =~ .~ = o -~ TAUX:-DE MAQUINISTA = 4.500,00 . -
48934 |’ 30/08/22 . |FABIO DA SILVAPASSOS : 19/6 4/22' -JAUX. DE. MAQUINISTA '_4.500,00]
. 48935 | .06/10/22 ° |[FABIO DA SILVA PASSOS- . R AUX.DE MAQUINISTA| ' . .4.500,00|
48936, | 03/11/22 ' [FABIO DA'SILVA PASSOS. . @ | ‘ AUX. DE MAQUINISTA] = :4.500,00{ _
[ 748937, 7} 29/11/22 . |[FABIO DA SILVA PASSOS.: - [AUX. DE MAQUINISTA|- - . 4.500,00[ . -~
4893 8'-, 21/12/22 FABIO DA SILVA'PASSOS “,AUX. DE MAQUINISTA 4500,00 - <8
: v ' SUB-TOTAL EM R$ . L - 36.000,00/" =
148921 02/06/22 ;" MATHEUSFDA COSTA‘ S RS TR - fCALDEREIRO 4.800,00/ ED
48922 | 05/07/22 |MATHEUS FDACOSTA =~ E " " 'CALDEREIRO . 7. °4.800,00 59,
4892 3 | 17/08/22 . MATHEUS FDACOSTA: - "+ Rt CALDEREIRO [ - 4.800,00 : g‘j
| /48924 . 30_/08/22 MATHEUS FDACOSTA - . = - - 19/04/'22. \[_CALDEREIRO -~ 4.800,00/ %
1.-4892 5 06/10/22° IMATHEUS F DA COSTA, © . B R NG _CALDEREIRO ~. 480000~ - S8
48926 | -22/11/22 |MATHEUS FDA'COSTA -~ e ‘CALDEREIRQ . -~ 4.800,00 =
48927 .| 01/12/22 |MATHEUS FDACOSTA . .~ 1 7 .. "CALDEREIROQ - _4.800,00 R
48928 | 21/12/22" |[MATHEUS F DA COSTA E ‘ G ' CALDEREIRO’# . 4.800,00[ - %g;
L I SUBTOTALEMR$ e - oL .3s.400,00) - S22
94671 | 13/12/22. OSE RICARDO DE PAIVA INSPCAO N MANUTENQAO ©.979,90 - E@
115851 | 29/09/22- |AGUIAR NETO E SANTOSLTDA- . - Lo "1 _’MANUTENCAO. <| . 615,00 -
127441 _| 20/01/22 |CS METROLOGIALTDA -7 X . MANUTENCAO ~ | ' 11.612,00 =
127442 | 20/01/22 *|CS METROLOGIA LTDA : 1 MANUTENCAO ©.3:115,00 “%‘g
118817 | 24/02/22 ' |[THW ENGENHARIAEIRELLI . RS 1" _MANUTENCAO" 7.889,00| © . - 50
2110842 | 09/11/22 [TEIXEIRA & TEIXEIRA SERVI(;OS FERROVlARI’OS T~ MANUTENCAO * |- 10.320,00 * - =8
110181 | -22/09/22. IMPACTO MATERIAIS DE CONSTRUGAO" o -~ MANUTENCAQ = |- 59455~ /i ==
.| /83591 | 05/07/22 [TEIXEIRA & TEIXEIRA SERVICOS FERROVIARIOS .~ “MANUTENCAO - 1.000,00| - ¢ §§
146461 | . 15/12/22 |JOSE ROBERTO DA COSTA INSTALACOES | .~ I MANUTENCAO | . 9.630,72 -~ ;ﬁg
. [96821 .| 16/08/22 |RANCAR INDUSTRIA MECANICALTDA = 3 ~ MANUTENCAO |- = '14.237,00| ~ . g&&
[7110161 .| 04/10/22 |CASA BRASIL COM DE MAT ELETRE HIDR | MANUTENGAQ 120,00,  2ESD
714851 | 19/04/22 ' |H M.MATERIAIS ELETRICOS LTDA Dl T - MANUTENCAOD - |- - 54,000 ¢ o=2
11085 2| 09/11/22. [TEIXEIRA & TEIXEIRA sERVIQOS'FERROVMRI‘OS‘ : - MANUTENCAQ 6.880,00|. . £&2
179898 1 | 15/09/22  [JERONIMO E ANDRADE COM DE'PECAS, "~ MANUTENCAQ- - 980,00 SR8
110151 | 22/09/22 |HIDEAL ELETRICA, HIDRAULICA E FERRAM ;- - MANUTENCAQ ~ 29500 £=3
S 11017 1 | 29/09/22" IRMAOS-ARANTES & CIA LTDA MANUTENGAO 96,30 223
146841 | 08/11/22. IRMAOS ARANTES & CIALTDA - “MANUTENCAO -~ 727150 o
7854 1- | 28/06/22:-{AZOIA, TOZATO E CIALTDA , " MANUTENCAO 272,52 %C’ 8
14679 1 | 13/12/22 JLUCIA MARIA VEIGA DE SANTANA -~ MANUTENCAO: T A2510) s
1108161 | 10/08/22 - IMPERIO DOS PARAFUSOS - = e " MANUTENCAO. | . .660,00] - SRR
o 170961 | 16/12/22.  |BANDEIRANTES BAURU PRODUTOS lNDUS o *’-MANUTENC}%’O 3000 00| %::gf
| 455501 | 29/11/22 D,INI,\Z,VED‘AQ,,OS INDUSTRIAIS LTDA j MANUTENQAO | 493948 955_.‘,;
. . . b ‘s FRRRNRES ~ /, ) \",;‘E 2P
~ MANUTEN(;AO R 5
L i SUB-TOTALEM R$ 7 7818357 ES@%
T48901 | 02/06/22 |ANTONIO TAVARES PASSOS I i ' -MAQUINISTA‘ -1~ 5.000,00 Al 2%
--4890 2 05/07/22. [ANTONIO TAVARES PASSOS . -t o £ MAQUINISTA - | . 5.000,00 :Fgmﬁ?
> 48903 | 17/08/22 |ANTONIO TAVARES PASSOS' - - - , -~ MAQUINISTA. - |~ 5:000,00} gggg’g@
‘| 48904 | '30/08/22° |ANTONIO TAVARES PASSOS 19/\0 4/22(’ -V MAQUINISTA . 5,000,001 ~ 'igf'g,aj;%
748905~ 06/10/22 |ANTONIO TAVARES PASSOS .~ |-+ 7% 1 MAQUINISTA .~ | 7' 5000,00 = 258 g
| -48906 | 03/11/22 |ANTONIO TAVARES PASSOS = = R R ' MAGUINISTA. - | :% ; 5.000,00 .&G;E
148907 | 29/11/22" JANTONIO TAVARES PASSOS - -+ . I T MAQUINISTA .| .~ 5.000,00 %@ﬁ%
48908 | 21/12/22 ANTONIO TAVARES PASSOS ~_MAQUINISTA - - 5.000,00 @ﬂ%@
o a - SUB-TOTALEM R$ L R 40,000,00 oGS
~ _TOTALIZAGAO EMRS - 192.583,57 - EEiTE
' / - - " — O P p
e PR o B E - : ’53.03
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7 GASTos\‘éé'éé ~ > ) .
, o el RELATORIO T e . ; ‘
SR ‘DEPARTAMENTO DE TURISMOECULTURA .
ool M A\ OPERAC}AO DO TREM TURISTICO
' GAsms 2023 .
T o ' DATA - ERCNEVESTEED N
EMPENHO |DATA PGTO} FORNECEDOR . CONTRATA(;AO - FUNGAO VALOR EM”R$ "
48931 | ~26/01/23 ,FABIO DA SIVA PASSOS .- ~- . T AUX. DE MAQUINISTA] - - .4.500,00
54125 [+ 26/09/23 - FABIO DASILVAPASSOS I 7. [AUX. DE-MAQUINISTA] " 4.500,00
54126 | 26/10/23 |[FABIO DA SILVAPASSQS .= - . |AUX. DE MAQUINISTA|- .~ 4.500,00, . - .
54127 | 28/11/23 - [FABIO DA SILVA PASSOS =~ /- IAUX. DE MAQUINISTA| - 4.500,60
1851 02/03/23 |FABIO DA SILVA PASSOS - ... |AUX.DE MAQUINISTA| . 4.500,00 i
1852 | 06/04/23 |[FABIO'DA SILVA PASSGS _.- 19/04/22 . ~|AUX. DE MAQUINISTA " 4.500,00
1853 | 04/05/23  |FABIO DA SILVA PASSOS:: - - “ v U|AUX. DE MAQUINISTA| ~ -4.500,00 o
54121 | 06/06/23 |FABIO DA SILVAPASSOS -~ v R " '|AUX. DE MAQUINISTA|  4.500,00, ]
| 54122 | "06/07/23 |FABIO DA SILVA PASSOS .- 1AUX. DE MAQUINISTA[ s 4.500,00 .
[ 54123 | 03/08/23° [FABIO DA SILVA PASSOS ' . 7 _ |AUX. DE MAQUINISTA 4500,00  £D
' 54124 1| T05/09/23 FABIO DA SILVA PASSOS) N “HAUX. DE MAQUINISTA} 4.500,00]- ., 'ES,
SR ___SUB-TOTALEM R$ ~ T 49500000 o
48921 | 02/02/23. [MATHEUS.F DA CO,STA~ b “CALDEREIRQ- 4.800,000 &
54115 26/09/23 IMATHEUS F DA.COSTA - o CALDEREIRO” - ‘[ .~ 480000 . o9
54116 | .26/10/23 MATHEUSFEDACOSTA. . - . e - " CALDEREIRO 480000 - - =
54117 28/11/23  [MATHEUS F DACOSTA =~ - . ‘ ... ‘CALDEREIRO " - 4.800,00 %
1841 | "02/03/23 MATHEUS F DACOSTA - 7 CALDEREIRO . | -4.800,00/ " &
1842 18/04/23 = |MATHEUS.F DA COSTA .19/04/22 " CALDEREIRO > 4.800,00}- g2
1843 .. | 23/05/23 |MATHEUS FDACOSTA - - = o . | CALDEREIRO. .| - -4380000 .- E;%
. 54111 .| 06/06/23 IMATHEUS F DACOSTA. = .~ . CALDEREIRO" ~4.800,00" &
" 54112 28/06/23 MATHEUS FDACOSTA . v 7 CALDEREIRO ' |~ 4.800,00| &g
-'54113 27/07/23 |MATHEUS F DA COSTA =~ ) s E CALDEREIRO .~ | ' 4.800,00 ;%?g
54114 | 24/08/23° MATHEUSFDA COSTA : ~. ) CALDEREIRO |- ' 4.800,00] . 50
et BT ; SUB-TOTALEM R$ LT e . - 52.800,00. - =8
17909 1| 26/01/23 ALEXSANDRO DE OLIVERIA PRODUTOS T “MANUTENGCAO |+ 11.000,00| "« =5
15884 1 | 19/01/23. |FABIO XAVIER MOURAO VIDRACARIA-ME S ) MANUTENGAO - | 176,38 §§
| 173481 | 02/05/23 " |TEIXEIRA & TEIXEIRA SERVICOS FERROVIARIOS ' MANUTENGAO . " |~ - 5.990,00]" - gg
" [7152331 | 23/11/23 - [JOSE RIADO DE PAIVA INSPECAO ' MANUTENCAO. . 1.95102] | S@E
82901 | 11/07/23  |AGUIAR NETO E SANTOS LTDA ‘- MANUTENGAO _ | . . 750,007 - $&o
7102491 | 29/08/23° |[XAVIER FERRAMENTAS E MATERIAIS ELET] -  MANUTENCAQ 376428 RO
[ 152381 | 23/11/23 |PARAGUACU COMERCIO DE FERRAGENS MANUTENCAQ- . 90,00, - - Egw
50221 | 06/06/23" |SECAFLEX METAL MECANICALTDA "~ .| . -~ ]~ MANUTENCAO. { = 9.646,00 "~ S%©
| 793211 | 10/08/23 [TEIXEIRA& TEIXEIRA SERVICOS FERROVIARIOS ~ ~.. | -~ MANUTENCAO 3130938 gE3
7129071 | 211123 XEXEU COMPRESSORES EFFERRAMENTAY =~ "~ ~ MANUTENCAO .~ 243755 223
2847 1 | 11/04/23 VDR BORDADOS DE MARILIA LTDA S 2| MANUTENCAO 295,00 - S
86211 | 25/07/231|RMAos ARANTES&CIA LTDA ‘ . Z| . MANUTENCAO . | . 69,90 R
Ll -~ SUB-TOTAL EM R$ = L e T~ 6ras0,41] TSitc
4890 1 26/01/23 ANTONIO TAVARES PASSOS - ; ".MAQUINISTA "./| - 5.000,00 S8
| 54105 | 26/09/23 |ANTONIO TAVARES PAss,os_’ ‘ ~ MAQUINISTA - ¢ " 5.000,00 S H 24
T 54106 | 26/10/23 |ANTONIO TAVARES PASSOS .~ . MAQUINISTA +5.000,00 gzgigf
_ 54107 |  28/11/23 |ANTONIO TAVARES PASSOS. " |- MAQUINISTA . - ' ~'5.000,00 ‘505%’5
T 1831 | 02/03/23 - [ANTONIO TAVARES PASSQS o .- U7 MAQUINISTA -5.000,00] ,g@g
18327 | .06/04/23 ' |JANTONIO TAVARES PASSOS. ~19/04/22 . MAQUINISTA T 5.000,00 - Fafec
71833 '| 04/05/23 |ANTONIO TAVARES PASSOS = - LT MAQUINISTA . -5.000,00| uﬂ*ﬁ 28
. '54101 | 06/06/23 |ANTONIO TAVARES PASSOS ' - MAQUINISTA" | . 5,000,00 Rgmﬂg
{54102 | 06/07/23  [ANTONIO TAVARES PASSOS: - 7 MAQUINISTA .} 5.000,00 ’gggcﬁg
~ 154103 | 03/08/23" -|/ANTONIO TAVARES PASSOS P 1 MAQUINISTA" - 5.000,00 é'"ai"%%
- 54104 | 05/09/23 ‘ANTONIO TAVARES PASSOS’ "I "MAQUINISTA - -] ' 5:000,00 E-'gs 8
R R SUB-TOTAL EM R$ , R _55.000,00 Lo
g \ 7 TOTALIZACAOEMR$ |- 224.480,41 ”%%%%
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A

. GAsTOS2021 | -

- DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA-> -
‘% OPERAGAO DO TREM TURISTICO" ™ -
L . GASTOS 2021 ... . o

RELATORIO .~

EAN
R
., .

N

. ’EMPENHT‘(ST

DATA PGTO} "

v

. FORNECEDOR

-

DATA

_ FUNGAO

R for
VALOREMRS| .

9843 1

' 05/01/21

MATHEUS F DA COSTA-

98432

18/02/21 -

MATHEUS E DA COSTA

631 -

+,18/03/21

63.2:

- 08/04/21 .

MATHEUS F DA COSTA . -

MATHEUS F DA COSTA .

2918 1

27/04/21

MATHEUS F DA COSTA -

2918 2

10/06/21 -

MATHEUS F-DA COSTA

29183,

. -20/07/21

MATHEUS FDA COSTA .

2918 4

10/08/21

MATHEUSF DA COSTA -

29185 |

09/09721

MA‘_T.HEUS FDACOSTA . .

A

28/10/20 -

.| CONTRATAGAO

' CALDEREIRO

“CALDEREIRO |

320000, -
320000,

| CALDEREIRO.

CALDEREIRO |

7320000 . -
73.20000 . -

| 'CALDEREIRO |’

3.200,00

| CALDEREIRO

~.3.260,00

CALDEREIRO- |

-3.200,00

1 CALDEREIRQO

3.200,00!

. ['CALDEREIRO |

"~ 3.200,00| -

Ny

81201 -

22/0021

- 1 SUB-TOTALEMRS |
JANTONIOTAVARES PASSOS . .~ .

81202 |

109/03/21

“JANTONIO-TAVARES PASSOS

~ 541

16/04/21

ANTONIO TAVARES PASSOS .

1123811

~13/05/21

ANTONIO TAVARES PASSOS

12312

20/07/21

ANTONIO TAVARES PASSOS

12313

.. 20/07/21

ANTONIO TAVARES PASSQS

12314 -

. 18/08/21

[ANTONIO TAVARES PASSOS ™ _«

.05/10/21

15/09/20 _

T MAQUINISTA

T 28.800,00

3.000,00,

T MAQUINISTA

" 3.000,00|

' 'MAQUINISTA

3.000,00

MAQUINISTA. |

3.000,00|

MAQUINISTA

+3.000,00| *

MAQUINISTA

-3.000,00|

["MAQUINISTA [ _

7300000 -
3.000,00,

12315

JANTONIO TAVARES PASSOS

SUB-TOTAL EM R$.

T MAQUINISTA

24.000,00

s

' . TOTALIZACAOEMRS ;= - "
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RELATORIO TECNICO

MAN-LC-T-RTE-SG0011_1.0

INSPEGAO DA MARIA FUMAGCA DE PARAGUAGU PAULISTA -
MAN-LC-T-RTE- TREM MOITA BONITA
SGo01 ) SlDNSEcl)LJjgi_E DE | VERSAO 1.0 DATA DE PUBLICAGAO
ELABORAGAO CS258127 08 /2023 01/08/2023
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NORTE SOLICITANTE RAMALHO; APROVACAO RAMALHO;
CS294986 CS294986
Tipo de Solicitagao:
(x) Parecer Técnico / () Qualificagdo de ( ) Projetos / Estudo
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CONTROLE DE VERSOES
Versao Data Descricao da Alteragao | Responsavel
SIDNEI JOSE DE
¥ L SOUZA;
1.0 08/2023 Primeira Publicacao CS256076

1. INTRODUCAO

No dia 01 de junho de 2023 foi realizada auditoria na locomotiva a vapor do trem

denominado “Moita Bonita” pertencente ao municipio de Paraguacgu Paulista.

A auditoria teve como objetivo verificar itens de segurancga ferroviaria e dos passageiros

de uma forma geral bem como avaliar os itens corrigidos na auditoria do ano anterior.

O trem da Moita Bonita é trem de turismo da prefeitura de Paraguacu Paulista e percorre

um percurso de 12 quildbmetros entre a cidade de Paraguacu Paulista e o distrito de Sapezal.

Este trecho é uma linha isolada onde percorre somente o trem de turismo e que nao possui

viadutos, tuneis e serras.

ENGENHARIA NORMATIVA DE LOCOMOTIVAS
PROPRIEDADE INTELECTUAL RUMO S.A.
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POMPEIA(ZXO) km 496,878
MARILIA(ZML) km 46€

MARTINOPOLIS(ZMT)
691,021

ALDEIA(ZQW) k

PARAGUACU F'AULISTA(
km 591,523

OURINHOS(LOU/ZOU)
t ZPE km 448,900
« LLD km 0,000

SALTO GRANDE(ZSA)
km 465,000

IBIRAREMA(ZIM}
km 483,110

~CANITAR(Z
ASSIS(ZAS) CHAY
km 547,914 '

CANDIDO MOTA(ZCM)
km 532,216

PALMITAL(ZPV
km 505,858

CAMBARA(LEM) km 29,300
ANDIRA(LIG) km 57,700

BANDEIRANTES (LBD) km 81,600
CONTROLADOR JONAS (LLJ) km 100,00

-
Mapa Ferroviario da Regiao.

1.1.Diagrama de Decisao para Aplicagao de Normas FRA

Em 2009 nos Estados Unidos a FRA (Federal Railroad Association) realizou um estudo
para avaliacdo do cenario de seguranga em relacdo aos Trens de Turismo e em cima desse
estudo elaborou um fluxograma que define a jurisdicdo e grau de exigéncia das normas FRA

de acordo com o tipo de operacgéo dos trens turisticos.

Este fluxograma foi atualizado em 2019 no site da FRA, e é apresentado conforme abaixo:

Interno
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A faixa é menor
que 24 polegadas?

SIM. A FRA néo exercera

jurisdigéo.

NAO. A ferrovia opera sobre o sistema

- Fim da consulta

ferroviario geral ou possui trilho proprio que

faz parte do sistema ferroviario geral

!

S§IM. Regulamentos® (exceto 49 CFR partes
227.238.239, 270, 272) e estatutos de seguranca se
aplicam. A FRA acolhe peticoes para isencgbes de

regulamentos e leis de horas de servigo. Fim do inquérito.

|

ISOLADO:
A FRA nao exerce jurisdigao™
- Fim da consulta.

NAO. O trecho ferroviario & ISOLADO ou NAO ISOLADO?

- Passagem de nivel trilho-trilho que esta em uso? NAO ISOLADO.
Passagem de nivel rodovia-ferroviaria publica que esta em uso? NAQ ISOLADO.
Ponte sobre via publica ou aguas utilizadas para navegacao comercial?
Compartilhado.

Operacao dentro de 30 pés de outra ferrovia? Isolado / Nao Isolado.

!

NAO ISOLADO:
0O exercicio de jurisdigdo da FRA esta limitado ao seguinte: - 49 partes CFR
171-179.209.210.211, 215, 216, 2222, 224°, 225, 228°, 230, 234, 237°.
-49 U.S.C. CH. 203.205, 207, 209, 211°.
Autoridade de intimacédo da FRA, autoridade de penalidade civil, autoridade

de desqualificagado, autoridade de ordem de emergéncia.

Diagrama de Decisado para Aplicagao de Normas FRA

Em resumo o fluxograma acima relata sobre a diferengca de rigor e aplicabilidade de

requisitos de seguranca entre:

» Trens turisticos que operam em sistema ferroviario de carga ou possui trechos

compartilhados com sistema ferroviario de carga

» Trens turisticos que ndo operam em sistema ferroviario de carga ou possua

trechos compartilhados com sistema ferroviario de carga, porém trata-se um

sistema nao isolado (incluindo nessa avaliagdo PN’s, pontes, viadutos e distancia

minima de 6 metros de uma ferrovia de carga).

» Trens turisticos que ndo operam em sistema ferroviario de carga ou possua

trechos compartilhados com sistema ferroviario de carga, porém trata-se um

sistema isolado (incluindo nessa avaliagdo PN’s, pontes, viadutos e distancia

minima de 9 metros de uma ferrovia de carga).

- Levando-se em conta estes critérios o Trem de Paraguacu Paulista nao tem abrangéncia

das normas da FRA por se tratar de trem isolado, sem pontes, tuneis e viadutos e ndo possuir

linhas paralelas de trens de cargas.

Interno

ENGENHARIA NORMATIVA DE LOCOMOTIVAS

PROPRIEDADE INTELECTUAL RUMO S.A.

Pag.3de 8

ginal.pdf

/20880 _ori!

Este documento é uma c6pia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2025/2288

Assinado digitalmente conforme Resolucio n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 102/20253 Protocolo 30238 Envio em 09/02/2025 16:27:08



rumeoo RELATORIO TECNICO MAN-LC-T-RTE-SG0011_1.0

2.0 MARIA FUMACA
A locomotiva a Vapor inspecionada é uma Bristol de fabricacdo inglesa do ano de 1879

com numero 1244.

SRR il

Fig. 1 — Locomotiva a Vapor D. Lina

3.0 Auditoria:

Na auditoria foram verificados itens ndo conformes que podem colocar em risco a
seguranga da propria locomotiva e dos tripulantes e passageiros conforme demonstrado a
seqguir.

Itens pendentes da ultima auditoria realizada em junho de 2022 e descritos no Relat6rio
Técnico MAN-LC-T-RTE-SG0003:

3.1 Estratégia de Inspeg¢do e Manutengao:

Elaborar plano de manutencao com formulario timbrado contendo todos os processos de
manuten¢ao da locomotiva conforme a periodicidade no Apéndice “A”, incluso na Part 230 da
Norma 49 do C.F.R contendo os seguintes planos:

3.1.1. Checklist de Viagem: Deverao ser executados semanalmente pelas operadoras
para trens periddicos ou cada vez que houver uma viagem eventual e deverao contemplar no
minimo os itens referenciados no Apéndice “A”, incluso na Part 230 da Norma 49 do C.F.R e

também abordados no Paragrafo 230.13

ENGENHARIA NORMATIVA DE LOCOMOTIVAS
PROPRIEDADE INTELECTUAL RUMO S.A. Péag.4de 8

Interno

ginal.pdf

/20880 _ori!

Este documento é uma c6pia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2025/2288

Assinado digitalmente conforme Resolucgio n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 102/20253 Protocolo 30238 Envio em 09/02/2025 16:27:08



rumeoo RELATORIO TECNICO MAN-LC-T-RTE-SG0011_1.0

Trens Periddicos: Aqueles que rodam diariamente ou nos finais de semana.

Trens Eventuais: Aqueles que s6 rodam em determinadas épocas do ano ou em eventos
especiais (comemorativos).

3.1.2. Inspec¢ao 31 Viagens/Dias de Servigo) - Itens a serem inspecionados
referenciados no Apéndice “A”, incluso na Part 230 da Norma 49 do C.F.R e também abordados
no Paragrafo 230.14. Essa inspec¢éo devera também contemplar as inspecdes e medigdes de
rodeiros conforme Parametros de Intercambio.

O contador desse gatilho € baseado em 30 Viagens/ Dias de Servigco e deve incluir
também todos os Itens da Inspecao Diaria.

3.1.3. Inspecao Anual ou 92 Viagens/Dias de Servigo - ltens a serem inspecionados
referenciados no Apéndice “A”, incluso na Part 230 da Norma 49 do C.F.R e também abordados
no Paragrafo 230.15

O contador desse gatilho € baseado em 92 Viagens/ Dias de Servico e deve incluir
também todos os Itens da Inspecao Diaria e Inspecao Mensal.

3.1.4. Inspecao 5 anos - ltens a serem inspecionados referenciados no Apéndice “A”,
incluso na Part 230 da Norma 49 do C.F.R e também abordados no Paragrafo 230.16

O contador desse gatilho baseia-se em dias corridos (368 dias) e deve incluir também
todos os Itens da Inspecéo Diaria, Inspecdo Mensal e Inspecao Trimestral

A cada 5 anos (5% Inspecao Anual), conforme paragrafo 230.16 ltem (1), (b) incluso na
Part 230 da Norma 49 do C.F.R além da Inspec¢édo Anual deve ser realizado o escopo de testes
conforme paragrafo 230.41Item (1), (b) incluso na Part 230 da Norma 49 do C.F.R e também
abordados no Paragrafo 230.16.

3.1.5. Inspecao de 1472 Viagens/Dias de Servico ou 15 Anos - ltens a serem
inspecionados referenciados no Apéndice “A”, incluso na Part 230 da Norma 49 do C.F.R e
também abordados no Paragrafo 230.17

O contador desse gatilho € baseado em 1472 Viagens/ Dias de Servigo ou 15 anos, o que

ocorrer primeiro e deve incluir também todos os Itens da Inspec¢ao Anual e a 52 Anual.

Risco associado: Inspecédo e manutengéo fora do padrdao adequado.

ENGENHARIA NORMATIVA DE LOCOMOTIVAS
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3.2. Capacitagao da Equipe:

Apresentar plano de capacitacdo e certificacdo das equipes de manutencdo, com
assinatura de responsavel técnico pelos treinamentos:

- Treinar colaboradores na execucgao e inspecao de cada item dos checklist's conforme
escopo.

Risco associado: Execucédo de atividades criticas sem o devido conhecimento.

4. Pendéncias da ultima auditoria em junho de 2023:

Na auditoria realizada em junho de 2023 foram detectadas as seguintes pendéncias:

4.1. Rodeiro do 1° eixo motriz lado auxiliar com trinca:
Foi detectado no exame visual e posteriormente com teste de liquido penetrante uma

trinca no rodeiro.

Fig. 3 —Trinca na roda — Teste com Liquido Penetrante.

Risco associado: Quebra da roda com potencial risco de acidente.

4.2. Registrador de Eventos:
A locomotiva a vapor possui um CBL fornecido pela RUMO que se encontra avariado.
Ficou alinhado a substituicdo do CBL por Tacégrafo que a prefeitura ja possui. O mesmo devera

estar instalado e funcional.
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Nota: De acordo com o procedimento de Regras Gerais para Material Rodante ndo ha
necessidade da locomotiva a vapor de Paraguagu Paulista possuir CBL pois n&o transita em
trecho compartilhado.

Risco associado: O registrador de eventos é por lei equipamento obrigatério em qualquer

veiculo que transporta passageiros.

4.3. Gabarito para Medi¢cao de Folga das Mandibulas:
Por se tratar de um item de seguranca a prefeitura devera adquirir gabarito para

verificacdo de folga das mandibulas.

Fig. 4 — Verificagdo de folga da mandibula.

Risco associado: Desacoplamento involuntario dos engates, ocasionando emergéncia

na composi¢cao com risco de queda de passageiro dentro dos carros.

4.4. Correntes do Tender:
Substituir correntes da parte traseira do tender ou instalar camb&o (manota). As correntes

se encontram com soldas nos elos e nos olhais.

Interno

ENGENHARIA NORMATIVA DE LOCOMOTIVAS
PROPRIEDADE INTELECTUAL RUMO S.A. Pag.7de 8
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Fig. 5 — Soldas em elos e olhais.

Risco associado: Quebra da corrente num eventual desacoplamento de engates.

Nota: Foi sugerido para a prefeitura a instalagdo de um cambao (manota) no lugar das

correntes.

5.0. Plano de adequacgao:

Tendo em vista os desvios encontrados e 0s que nao foram executados anteriormente a

locomotiva a vapor se encontra impedida de realizar viagens com passageiros até a total

adequacao do plano de adequacao listado a baixo:

Plano de Adequagdo Trem Moita Bonita - Paraguagu Paulista

Item

Descri¢cao Status Previsdo Prazo

Elaborar plano de manuten¢do com formuléario timbrado
contendo todos os processos de manutencdo da
locomotiva conforme a periodicidade (mensal, semestral e
anual).

Acdo da auditoria
anterior.

Apresentar plano de capacitacdo e certificagdo das

Agdo da auditoria

Interno

2 |equipes de manutengdo, com assinatura de responsavel anterior
técnico pelos treinamentos. '
Realizar solda no aro do 1° rodeiro motriz lado B (auxiliar) ,Aga,o da U,It'ma

3 iMada auditoria realizada em
com empresa especia . 01/06/23

Acgdo da ultima
4 |Instalar registrador de eventos em substituigdo ao CBL auditoria realizada em
01/06/23
Acdo da ultima
5 |Adquirir gabarito para verificagcdo de folga das mandibulas auditoria realizada em
01/06/23
A . . Acdo da ulti
Substituir correntes da parte traseira do tender ou instalar . ca_o @ u_t'ma

6 i auditoria realizada em

camb&o (manota) 01/06/23
ENGENHARIA NORMATIVA DE LOCOMOTIVAS
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CNPJ: 54.720.040/0001-37
Enderego: Av. do Niquel, n°. 390

IE: 189.236.792.117

/ COMERCIAL

v 4

MARIA FUMACA
PROPOSTA TECNICA

PREFEITURA MUNICIPAL
PARAGUAGCU PAULISTA
N2 2076/2023 rev.0

— e-mail: marinho@rancar.com.br

~

FABRICACAO DE (04) QUATRO RODAS LOCOMOTIVA

De: Marinho Oliveira

RANCAR

A/C: Pedroso - e-mail: turismo@eparaguacgu.sp.gov.br



RANCAR

Rancar Indistria Mecdnica LTDA
CNPJ: 54.720.040/0001-37
IE: 189.236.792.117

Enderego: Av. do Niquel, n°. 390
CDA — Assis, SP — Fone: (18) 3322-7271

11 DE Julho 2023

Prezado Sr. Pedroso

Conforme solicitado, segue escopo técnico/ comercial para o fornecimento da

FABRICAGAO DE (04) RODAS LOCOMOTIVA MARIA FUMACA.

Conteudo
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11 — Validade da proposta
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Rancar Indistria Mecdnica LTDA
CNPJ: 54.720.040/0001-37
IE: 189.236.792.117

Endereco: Av. do Niquel, n°. 390
CDA — Assis, SP — Fone: (18) 3322-7271

1 - Introdugao

Apresentacdo de proposta técnica/ comercial referente a fabricacdo de (04) quatro

rodas locomotiva maria fumaca.

1.1 - Partes

Contratante — Prefeitura municpal paraguacu paulista
Contratada — Rancar Industria e Comércio Ltda
Av. do Niguel n° 390 — Distrito Industrial — Assis, SP

CNPJ 54.720.040/0001-37

2 — Dados Recebidos

Solicitacdo de orgamento enviado via e-mail no dia 10/07/2023.

3 - Escopo de Fornecimento

Os servicos de fabricacdao, objeto desta proposta incluem o fornecimento mao de obra

necessarios a este servigo.

Resposta do Executivo 321/2023 Protocolo 37733 Envio em 19/12/2023 10:17:18
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Rancar Indistria Mecdnica LTDA
CNPJ: 54.720.040/0001-37
CDA — Assis, SP — Fone: (18) 3322-7271

IE: 189.236.792.117
Endereco: Av. do Niquel, n°. 390

¢ Todo ferramental necessario para execuc¢do do servico;
* Todos as exigencias de inspecdo especificada no escopo;
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Rancar Indistria Mecdnica LTDA
CNPJ: 54.720.040/0001-37
IE: 189.236.792.117

Enderego: Av. do Niquel, n°. 390
CDA — Assis, SP — Fone: (18) 3322-7271

RANCAR

¢ Acabamentos especiais ndo mencionados na proposta atual;

¢ Ensaios de Ultrassom nas chapas;

¢ Contratacdo de Inspecdo Externa de Soldagem;

e Quaisquer outros itens, servi¢cos e equipamentos que ndo forem claramente
especificados na proposta enviada;

6 — Prazo de entrega

¢ 20 (vinte) dias, apds a provagdo;

7 - Responsabilidade das Partes

O prazo de entrega esta condicionado ao cumprimento das responsabilidades pelo
Contratante e Contratada conforme o cronograma a ser enviado. Ambas as partes devem
seguir e executar o roteiro dentro dos seus respectivos prazos a fim de garantir a execucdo do

objeto desta proposta dentro do prazo previsto.

Caso alguma das partes venha a enfrentar empecilhos para a execu¢do de suas
responsabilidades conforme previsto pelo roteiro (a ser enviado), a respectiva parte devera
informar a outra em até 48 horas a fim de sanar o respectivo empecilho. Caso ndo seja
possivel sanar a dificuldade em até 48 horas, as partes deverao reavaliar o cronograma de

execucdo do objeto deste contrato.

8 — Caso Fortuito ou Forga Maior

O prazo de entrega do fornecimento previsto pelo item 8 acima, podera ser suspenso
ou prorrogado na hipétese da ocorréncia de caso fortuito ou forca maior, conforme previsto
pelo artigo 393 do Cddigo Civil Brasileiro, sem qualquer penalidade ou responsabilidade para
as partes.

Identificada a ocorréncia do caso fortuito ou forca maior, a parte devera seguir os

Este documento ¢ uma cégia da ve(rﬁao original disipom'vel 6%14 l}%gié/s:flgl 7a.r(e)lguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2023/20802/20802_0riginal‘pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
i
Resposta do Executivo 102n/]202 Protocolo 404g48 Envio em 07

Resposta do Executivo 321/2023 Protocolo 37733 Envio em 19/12/2023 10:17:18
Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/22830/22830_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



Rancar Indistria Mecdnica LTDA
CNPJ: 54.720.040/0001-37
IE: 189.236.792.117

Enderego: Av. do Niquel, n°. 390
CDA — Assis, SP — Fone: (18) 3322-7271

RANCAR

procedimentos previstos pelo item 9 acima, a fim de resolver o respectivo empecilho e definir

um novo prazo para o fornecimento.

9 - Valor e condi¢dao comercial

FABRICACAO DE (04) RODAS LOCOMOTIVA MARIA FUMACA

VALOR TOTAL UNITARIO ===>>> R$ 102.095,00

VALOR TOTAL ===>>> RS 408.038,00

Condicoes de pagamento:

v' Entrada de 30%
v" Restante no boleto 28/56

10 - Classificagao fiscal e impostos (incluso).

NCM 7308.90.90

PIS/COFRINS:3,65%
1EMS70%
0%

Imposto sobre Venda: 12,0%

(Empresa optante pelo Simples Nacional)

11 - Validade da proposta

Proposta valida por 15 (quinze) dias.

Resposta do Executivo 321/2023 Protocolo 37733 Envio em 19/12/2023 10:17:18
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Rancar Indistria Mecanica LTDA
CNPJ: 54.720.040/0001-37
CDA — Assis, SP — Fone: (18) 3322-7271

IE: 189.236.792.117
Enderego: Av. do Niquel, n°. 390

Atenciosamente
Marinho Oliveira

RANCAR
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CNPJ: 54.720.040/0001-37
Enderego: Av. do Niquel, n°. 390

IE: 189.236.792.117

/ COMERCIAL

v 4

PROPOSTA TECNICA
N2 2076/2023 rev.0

PREFEITURA MUNICIPAL
LOCOMOTIVA MARIA FUMAGA

— e-mail: marinho@rancar.com.br

PARAGUACU PAULISTA
SERVICO DE SUBSTITUICAO DE TUBOS CALDEIRA DA

De: Marinho Oliveira

RANCAR

A/C: Pedroso - e-mail: turismo@eparaguacgu.sp.gov.br



RANCAR

Rancar Indistria Mecdnica LTDA
CNPJ: 54.720.040/0001-37
IE: 189.236.792.117

Enderego: Av. do Niquel, n°. 390
CDA — Assis, SP — Fone: (18) 3322-7271

25 DE Julho 2023

Prezado Sr. Pedroso

Conforme solicitado, segue escopo técnico/ comercial para o fornecimento da

SERVICO DE SUBSTITUICAO DE TUBOS CALDEIRA DA LOCOMOTIVA MARIA FUMASA.

Conteudo
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11 — Validade da proposta
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Rancar Indistria Mecdnica LTDA
CNPJ: 54.720.040/0001-37
IE: 189.236.792.117

Endereco: Av. do Niquel, n°. 390
CDA — Assis, SP — Fone: (18) 3322-7271

RANCAR

1 - Introdugdo

Apresentacdo de proposta técnica/ comercial referente a servico de substituicdo de

tubos da caldeira locomotiva maria fumaca.

1.1 - Partes

Contratante — Prefeitura municpal paraguacu paulista
Contratada — Rancar Industria e Comércio Ltda
Av. do Niguel n° 390 — Distrito Industrial — Assis, SP

CNPJ 54.720.040/0001-37

2 — Dados Recebidos

Solicitacdo de orcamento enviado via e-mail no dia 10/07/2023.

3 - Escopo de Fornecimento

Os servicos de fabricacdao, objeto desta proposta incluem o fornecimento mao de obra

necessarios a este servigo.

! \

5. FEIXE DE TUBOS: S -
Material dos tubos | @ e espessura nominal dos tubos:

ASTMA 178A | 50,80 mm - €sp 265 - l
mﬁmdduwom

Em geral em bom estado de conservacdo

Medig3o de espessura:
Tubo n* 1 1
Ensaios realizados: Ensaio em
Laudo: N/A 3
| Obs.: Em bom estado de

ginal.pdf
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Rancar Indistria Mecdnica LTDA
CNPJ: 54.720.040/0001-37
IE: 189.236.792.117

Enderego: Av. do Niquel, n°. 390
CDA — Assis, SP — Fone: (18) 3322-7271

RANCAR

4 - Incluso

¢ Fabricacgdo;

e Material ;

e Tratamento térmico;

e Art;

¢ M3o-de-obra qualificada para execugdo do projeto;

* Todo ferramental necessario para execuc¢do do servico;
* Despesas recorrentes a inspegdo (interna);

e Cronograma das atividades;

¢ Inspecdo visual e dimensional;

* Todos as exigencias de inspecdo especificada no escopo;

5 — Excluso

e Acabamentos especiais ndo mencionados na proposta atual;

¢ Ensaios de Ultrassom nas chapas;

e Contratacdo de Inspecdo Externa de Soldagem;

e Quaisquer outros itens, servigos e equipamentos que ndo forem claramente
especificados na proposta enviada;

6 — Prazo de entrega

* 20 (vinte) dias, apds a provagdo;

7 — Responsabilidade das Partes

O prazo de entrega estd condicionado ao cumprimento das responsabilidades pelo

Contratante e Contratada conforme o cronograma a ser enviado. Ambas as partes devem
4

Este documento ¢ uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2023/20802/20802 original.pdf
2 g 010 404g48 Env%em07%41}2t825 18: 7:02%u P p-lce Pup & —origmnaLp

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Rancar Indistria Mecdnica LTDA
CNPJ: 54.720.040/0001-37
IE: 189.236.792.117

Enderego: Av. do Niquel, n°. 390
CDA — Assis, SP — Fone: (18) 3322-7271

RANCAR

seguir e executar o roteiro dentro dos seus respectivos prazos a fim de garantir a execug¢do do

objeto desta proposta dentro do prazo previsto.

Caso alguma das partes venha a enfrentar empecilhos para a execucdo de suas
responsabilidades conforme previsto pelo roteiro (a ser enviado), a respectiva parte devera
informar a outra em até 48 horas a fim de sanar o respectivo empecilho. Caso ndo seja
possivel sanar a dificuldade em até 48 horas, as partes deverdo reavaliar o cronograma de

execucdo do objeto deste contrato.

8 — Caso Fortuito ou For¢a Maior

O prazo de entrega do fornecimento previsto pelo item 8 acima, podera ser suspenso
ou prorrogado na hipétese da ocorréncia de caso fortuito ou forca maior, conforme previsto
pelo artigo 393 do Cddigo Civil Brasileiro, sem qualquer penalidade ou responsabilidade para
as partes.

Identificada a ocorréncia do caso fortuito ou for¢ca maior, a parte devera seguir os
procedimentos previstos pelo item 9 acima, a fim de resolver o respectivo empecilho e definir

um novo prazo para o fornecimento.

9 - Valor e condi¢dao comercial

SERVICO DE SUBSTITUICAO DE TUBOS DA CALDEIRA MARIA FUMASA

VALOR TOTAL UNITARIO ===>>> R$ 76.735,83

Condicdes de pagamento:
v" Entrada de 30%
v' Restante no boleto 28/56

Este documento ¢ uma cégia da ve(rﬁao original disipom'vel 6%14 l}%gié/s:flgl 7a.r(e)lguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2023/20802/20802_0riginal‘pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Rancar Indistria Mecdnica LTDA
CNPJ: 54.720.040/0001-37
CDA — Assis, SP — Fone: (18) 3322-7271

IE: 189.236.792.117
Enderego: Av. do Niquel, n°. 390

Atenciosamente
Marinho Oliveira

(Empresa optante pelo Simples Nacional)

Imposto sobre Venda: 12,0%
Proposta valida por 15 (quinze) dias.

NCM 7308.90.90

RANCAR

10 - Classificagao fiscal e impostos (incluso).

11 - Validade da proposta



L.~ RELATORIO DE LIQUIDO PENETRANTE
. . Temp. da ]
Cliente: Rumo Malha Sul peca-23°C OP:
Denominacdo: |[Rodas Relatério: 042/2023
Desenho: N/A Data: 13/07/2023
Norma Aplicavel Procedimento Critério de Aceitacao Condicdes da Superficie
ASME V
ED.2004 RANCAR ASME VIII, DIV |, AP.8 Escovada
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03/06/2022 13:49
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Fwd: Re: RES: Laudos Maria Fumacga

De Jose Rubens Aleixo <rubens.aleixo@eparaguacu.sp.gov.br>

Para Andrea Mercaldo <andrea.mercaldo@rumolog.com>
Data 03/06/2022 12:21

Segue conforme sua solicitacdo.

Webmail :: Fwd: Re: RES: Laudos Maria Fumacga

ginal.pdf

880 _ori

Assunto:Re: RES: Laudos Maria Fumaca
Data:01/06/2022 14:20
De:Luis Carlos Pedrozo <luis.pedrozo@eparaguacu.sp.gov.br>
Para:Sidnei Jose de Souza <sidnei.souza@rumolog.com>
Copia:lose Rubens Aleixo <rubens.aleixo@eparaguacu.sp.gov.br>

Boa Tarde Sidnei.

Segue as informacg0Oes solicitadas:

- A Maria Fumaca dispéem qual modelo de sistema de freio?
Resp.: O modelo do sistema de freio é Westinglouse.

- Quais sdo as faixas de pressdo utilizadas na Maria Fumaca no Reservatoério principal e Encanamento
Geral?

Resp.: As faixas de pressao utilizadas é entre 09 a 100psi.

- No caso de um eventual fracionamento ocorre a aplicacdo dos freios ha composigdao?
Resp.: Sim, no modo de emergéncia.

- Existe algum registrador de velocidade instalado?

Resp.: Temos instalados no comando da locomotiva a vapor um tacégrafo e um aparelho CBL
(Computador de Bordo de Locomotiva) acoplado num equipamento de GPS.

- Qual o modelo de compressor utilizado e sua capacidade de produgao?
Modelo: CSL 20BR/200L - 5HP
Deslocamento teérico: 20 pés3/min. - 566 litros/min.
Rotacao do Comtressor: 970 rpm
Poténcia do motor: 5hp
Volume do 6leo no carter: 1000 ml.
Namero de pistdes: 2unid.

Volume do reservatorio: 200 litros

Resposta do Executivo 202/2025 Protocolo 30448 Envio em 09/02/2025 16:27:08

Nuamero de estagios de compressao: 2

- Qual o plano de manutencdo periédica do compressor?

https://webmail.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_safe=0& uid=474&_mbox=Itens Enviados&_ action=print&_extwin=1 1/4
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03/06/2022 13:49 Webmail :: Fwd: Re: RES: Laudos Maria Fumacga

Resp.: Semanal
- As valvulas de freio estdo dentro do prazo de validade de revisdo de 2 anos?
Resp.: Sim, foram inspecionadas em 08/11/2021.

Referente as informacoes solicitadas através do e-mail recebido em 25/05/22, consultamos
o engenheiro técnico responsavel que realizou a inspeciao dos eixos quanto a trincas
identificadas, estamos aguardando seu retorno.

Quanto a previsdo de reinicio das operacdées sera para o inicio do més de agosto, porém,
estamos aguardando autorizacdo da Rumo para realizar testes com a composicao do trem
turistico no trecho de 12 km que compreende da estacdo de Paraguacu Paulista (km 591) até
da estacdo do distrito de Sapezal (Km 602). Tal solicitacdo ja foi feito junto a Diretoria de
Regulagao.

Nos colocamos a disposicao para quaisquer outras informacoes.

Att,

(18] 3362-2772

[18) 3361-6165

turismol eparcguacusp.gou.br
luls pediozo@eparguacusp.goubr

Rua Miguel Delberadorn? 217
Q700-00| Pamguacy Pauliste

Em 30/05/2022 11:36, Sidnei Jose de Souza escreveu:

Publico
Bom dia Pedrozo, tudo bem?

Para liberacdo da maria Fumaca precisamos de algumas informagGes complementares:

- A Maria Fumaca dispGem qual modelo de sistema de freio?

- Quais sdo as faixas de pressdo utilizadas na Maria Fumaca no Reservatdrio principal e Encanamento Geral?
- No caso de um eventual fracionamento ocorre a aplicagdo dos freios na composi¢cdo?

- Existe algum registrador de velocidade instalado?

- Qual o modelo de compressor utilizado e sua capacidade de produgdo?

- Qual o plano de manutengdo periddica do compressor?

- As vélvulas de freio estdo dentro do prazo de validade de revisdo de 2 anos?

Atte.

Sidnei José de Souza

Engenharia de Locomotivas - Normativa

sidneisouza@rumolog.com

(&1) 99634-T010 - 99502-2992

https://webmail.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_safe=0& uid=474&_mbox=Itens Enviados&_ action=print&_extwin=1
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03/06/2022 13:49
Publico
De: SidneiJo

Bom dia Ped

se de Souza

rozo, tudo certo?

Enviada em: quarta-feira, 25 de maio de 2022 11:16
Para: luis.pedrozo@eparaguacu.sp.gov.br
Cc: Paulo Henrique Chaves Ramalho <Paulo.Ramalho@rumolog.com>
Assunto: Laudos Maria Fumaga

Webmail :: Fwd: Re: RES: Laudos Maria Fumacga

700 de particutas

Cor Coriraste | Fabricsnts

Lot

pry——

Ermaaura de contimute Atk

Cencricha i
LOCOMOT
o NA
hinkal Bana Butal aiior —.,‘ Seial 7 ot
ACO CARB " ESCOVAD:
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| LONGITUDINAL/YOKE | _SERVEND/ Y68 150 mm VIA UMIDA /WET
PPartculs | Fatrigartn | kite o ..-w--.»,.‘i ::.1‘-:.;, -r‘\. .I .:.JLI‘
__CEF300/200003 | 1, 23 2.4 mi100m!_|1,7 mi/100m!_OK| _AGUA WATER
d b T B Lot

Atte.

https://webmail.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_safe=0& uid=474&_mbox=Itens Enviados&_ action=print&_extwin=1

Sidnei José de Souza

Engenharia de Locomotivas - Normativa
sidneisouza@rumolog.com

(&1) 99634-T010 - 99502-2992

Inspection Date- 09/11/2021
Data de inspecao - 09/11/2021

AREA PASSOU POR PROCESSO
DE SOLDAGEM, SOLICITAMOS

. Visivel / Vermelha SEV 701/ 210803 N.A SED200/AG -SERVEND 210715
T e e T
Natural: 1100 lux 22°C 0 GAUSS | ALTERNADA/AC |  MOEDA ) COIN
Mepacton Procedune | Parvees Megainton | srepiance otena
[Procedimeinig de inspecio § Revsag r.'r:«m erteno de aoedug
1-PM 001 2015 REV 02 ASTM E 709 CLASSE 1 / ASTM A 903
Aegisters of fhe Results
Registron de resultados
Islq.--rr,' fraciie PO MUMSER LDCAL (%5 Tyoe of defact el
EIXO 3LADOE | 7 [7oro 75w TRINGA L
TRINCA
X0 3 LADO B £ TOPO 5 MM TRINCA -
CIXOSLADO B 3 TOPO 5 MM TRINCA R

QUE SEJA ACOMPANHADO NAS
PROXIMAS INSPECOES A EVOLU-

GAO OU NAD DAS TRINCAS EM

QUESTAO

REPORT- APPROVED
RELATORIO - APROVADO

Outro detalhe: Qual a previsao de reinicio das operagdes ai e Paraguacu Paulista?

Pablico

Estive verificando a documentagdo que vocé enviou e ficou uma duvida com relagdo ao laudo abaixo da locomotiva
com reprovacgao do eixo 3 devido a trincas:
Qual sera a rotina de acompanhamento da evolugdo da trinca conforme solicitado no documento?

ginal.pdf
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03/06/2022 13:49 Webmail :: Fwd: Re: RES: Laudos Maria Fumacga

Publico

Este documento pode incluir informagdo de propriedade restrita da Rumo e afiliadas, e apenas pode ser lido por aquele(s) ao qual o mesmo tenha sido
enderecado. Se vocé recebeu essa mensagem de e-mail indevidamente, por favor, avise-nos imediatamente. Quaisquer opiniées ou informagdes

expressadas neste e-mail pertencem ao seu remetente e ndo necessariamente coincidem com aquelas da Rumo e afiliadas. Este documento ndo pode

ser reproduzido, copiado, distribuido, publicado ou modificado por terceiros, sem a prévia autorizagdo por escrito da Rumo e afiliadas.

{18) 3362-2772

{18) @8143-0246 / (1B) 336(-6165

wbens.alexo@eparoguad spgou b

Rua Miguel Dellbemadeor n® 217

19700-001 Parcguoc Poulista

R o Diretor de Turismo e Cultura

https://webmail.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_safe=0& uid=474&_mbox=Itens Enviados&_ action=print&_extwin=1
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SASADA:09978620842,2023.12.19

Assinado por::ANTONIO TAKASHI
10:16:29 BRT
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